
 

 

 

 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
24.05.2016                                                   № 544 

г. Кирово-Чепецк 

 
Об утверждении плана по подготовке и проведению Общероссийских Дней 

защиты от экологической опасности и проведении городских смотров, 

конкурсов в рамках Общероссийских Дней защиты от экологической 

опасности – 2016 на территории муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 
В соответствии с решением Кировского областного организационного 

комитета по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности 

от 16.03.2016, постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.04.2009 № 696 «О проведении 

Общероссийских Дней защиты от экологической опасности, создании 

организационного комитета и утверждении плана по подготовке и проведению 

Общероссийских Дней защиты от экологической опасности в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план по подготовке и проведению Общероссийских Дней 

защиты от экологической опасности на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается. 

2. Утвердить положение о городском смотре «За наибольший вклад в 

проведение Общероссийских Дней защиты от экологической опасности – 2016». 

Прилагается.  



 

 

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению Общероссийских Дней защиты от экологической опасности на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. Прилагается. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Гагаринова И.А. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области               М.А. Шинкарёв 
     

 



 

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 24.05.2016   № 544 

    

СОСТАВ  

Организационного комитета по подготовке и проведению Общероссийских 

Дней защиты от экологической опасности на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

(далее – оргкомитет) 

 

ГАГАРИНОВ 

Игорь  

Александрович 

- первый заместитель главы администрации  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»             

Кировской области, председатель оргкомитета  

 

Члены комиссии: 

 

ГЕККЕЛЬ 

Марина 

Андреевна 

- специалист 1 категории отдела дорожной 

деятельности и благоустройства администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, секретарь оргкомитета 

 

БАРМИНА 

Елена  

Юрьевна 

- ведущий специалист отдела организационного 

обеспечения администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 

 

ПОНОМАРЁВА 

Надежда 

Владимировна 

- главный специалист по Кирово-Чепецкому району 

отдела охраны окружающей среды и экологической 

безопасности КОГБУ «Областной природоохранный 

центр», (по согласованию) 

 

СЕМЕЙШЕВ 

Алексей 

Леонидович 

- начальник департамента образования администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области  

 

КИРИЧУК 

Елена 

Степановна 

- заведующий отделом по культуре, спорту и делам 

молодежи администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк»                                        

Кировской области                           

 

КИСЕЛЁВА 

Татьяна  

Алексеевна 

- начальник территориального отдела управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека                                         



 

 

в Кирово-Чепецком районе, (по согласованию) 

 

ИВАНИЧЕВА 

Елена 

Юрьевна 

- главный редактор газеты «Вперёд», (по согласованию) 

 

_______________ 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 24.05.2016  № 544 

 

    

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском смотре «За наибольший вклад в проведение Общероссийских 

Дней защиты от экологической опасности – 2016» 

 

Городской смотр «За наибольший вклад в проведение Дней защиты от 

экологической опасности – 2016» (далее – городской смотр) проводится  

организационным комитетом по подготовке и проведению Общероссийских Дней 

защиты от экологической опасности на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – оргкомитет) в период с 15 

апреля по 5 июня 2016 года под девизом «Экология – Безопасность – Жизнь» в 

соответствии с планом мероприятий по подготовке и проведению в 2016 году 

Общероссийских Дней защиты от экологической опасности на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

муниципальное образование). 

 

1. ЦЕЛЬ ГОРОДСКОГО СМОТРА 

Городской смотр проводится на территории муниципального образования с 

целью повышения уровня экологической культуры и личного вклада организаций 

в проведение мероприятий Общероссийских Дней защиты от экологической 

опасности, а также их популяризации.  

 

2. УЧАСТНИКИ ГОРОДСКОГО СМОТРА 

В городском смотре могут принимать участие организации, предприятия и 

учреждения муниципального образования. 

 

3. УСЛОВИЯ ГОРОДСКОГО СМОТРА 

Материалы городского смотра подаются участниками в оргкомитет в срок до 

1 августа и должны  содержать информацию о конкретном вкладе в организацию и 

осуществление мероприятий Дней защиты от экологической опасности – 2016 

(далее – Дни защиты – 2016) с оценкой конечных результатов. Объем материала 

произвольный. Наличие видео или фотоматериалов, сопровождающих выполнение 

мероприятий, является обязательным. 

Подведение итогов городского смотра проводится по представленным 

материалам, направленных в адрес оргкомитета, в срок до 15 августа 2016 года. 

 

4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ГОРОДСКОГО СМОТРА 

Критериями оценки представленных материалов являются: 

 количество проведенных мероприятий в рамках Дней защиты – 2016; 



 

 

 проведение инновационных мероприятий; 

 результативность и эффективность; 

 практическая природоохранная направленность; 

 массовость, разноплановость; 

 наличие фотографий; 

 наличие электронных презентаций о проведении Дней защиты – 2016; 

 освещение в средствах массовой информации; 

 разработка и издание методических рекомендаций, буклетов, брошюр; 

 качество оформления отчета. 

 

Каждый критерий оценивается по 10-бальной системе. 

 

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ГОРОДСКОГО СМОТРА  

И ПООЩРЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

 

Итоги городского смотра подводятся оргкомитетом в срок до 15 августа 

2016 года на основании представленных материалов. Победители определяются по 

набранному максимальному количеству баллов. 

Победители поощряются дипломами, денежными премиями или ценными 

призами. 

Оргкомитет самостоятельно определяет регламент своей работы. 

Итоги городского смотра публикуются в официальных средствах массовой 

информации органов местного самоуправления муниципального образования. 

 

 

 

___________________ 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»    

Кировской области 

от 24.05.2016  № 544 
                        
                       ПЛАН 

 по подготовке и проведению Общероссийских Дней защиты от 

экологической опасности и проведении городских смотров, конкурсов в 

рамках Общероссийских Дней защиты от экологической опасности – 

2016 на территории муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 
Мероприятия Исполнители Дата, время 

проведения 

1. Информационные мероприятия 

1.1. Освещение акции в средствах массовой информации 

Информирование населения по 

проблемам охраны окружающей среды в 

городе Кирово-Чепецке: 

публикации в прессе специальных 

рубриках с эмблемой Дней защиты 

 

 

Организационный комитет 

через ведущего специалиста 

отдела организационного 

обеспечения администрации 

муниципального 

образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – 

администрация города) 

Бармину Е.Ю. 

Апрель - 

июль 

Выпуск статей, заметок, теле- и радио 

передач в рамках проведения Дней 

защиты - 2016 

Апрель-

ноябрь 

1.2. Проведение агитационно-пропагандистских мероприятий 

Организация и проведение лекций, 

информационных мероприятий, 

семинаров, проведение экочасов, 

книжных выставок, экскурсий, чтение 

художественной литературы на 

экологическую тему с детьми всех 

возрастных групп 

Департамент образования 

администрации города*, 

муниципальное казенное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Многофункциональный 

ресурсный центр» 

города Кирово-

Чепецка Кировской области, 

отдел дорожной 

деятельности и 

Апрель - 

июль 

Организация по проведению 

мероприятий, посвященных птице 2016 

года - горихвостке 

В течение 

года 



 

 

благоустройства 

администрации города *, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

администрации города*, 

муниципальное автономное 

учреждение культуры 

«Централизованная 

библиотечная система» 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области *, 

учреждения культуры и 

образовательные 

организации города*  

Организация и проведение мероприятий, 

посвященных: 

- Международному Дню леса (21 марта); 

- Международному Дню воды (22 марта); 

- Международному Дню прилета птиц (1 

апреля);    

- Международному Дню здоровья (7 

апреля); 

- Дню экологических знаний (15 апреля); 

- Международному маршу парков (20 – 

22 апреля); 

- Всемирному Дню Земли (22 апреля); 

- Уроки мужества, посвященные 30-й 

годовщине аварии на Чернобыльской 

АЭС (26 апреля); 

- К Дню Победы в Великой 

Отечественной войне (9 мая); 

- Всемирному Дню защиты детей (1 

июня); 

- Всемирному Дню охраны окружающей 

среды, Дню эколога (5 июня) 

- иным датам Экологического календаря; 

- акция «От зарядки к нормативам ГТО» 

(в рамках акции «Добрая Вятка»); 

-  акция «Добрая Вятка»; 

- акция «Добрая инициатива» (в рамках 

акции «Добрая Вятка»); 

- Эко-уроки «Хранители воды»   (в 

рамках акции «Добрая Вятка»); 

- акция «Раздельный сбор домашних 

отходов» (в рамках акции «Добрая 

Вятка» и всемирного Дня Земли); 

Департамент образования 

администрации города*, 

отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 

администрации города*, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

администрации города*, 

муниципальное автономное 

учреждение культуры 

«Централизованная 

библиотечная система» 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области*, 

учреждения культуры и 

образовательные 

организации города* 

Март-

август 



 

 

- акция «Вторичный бум» (в рамках 

акции «Добрая Вятка»). 

1.3. Организация специальных выставок и экспозиций 

Проведение книжных выставок, лекций, 

циклов дискуссий и обсуждений, 

выставок-предупреждений, тематических 

часов, литературных экспозиций, 

выставок рисунков на экологическую 

тематику 

Департамент образования 

администрации города*, 

отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 

администрации города *, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

администрации города*, 

муниципальное автономное 

учреждение культуры 

«Централизованная 

библиотечная система» 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области *, 

учреждения культуры и 

образовательные 

организации города* 

Апрель - 

июнь 

1.4. Подготовка и проведение организационных мероприятий по Дням защиты 

Подготовка и проведение заседаний 

городского оргкомитета по Дням защиты 

от экологической опасности – 2016 

Секретарь оргкомитета Апрель 

Подготовка и принятие постановления 

администрации города о проведении 

Дней защиты от экологической 

опасности – 2016 

Администрация города, 

секретарь оргкомитета 

Апрель 

Подготовка и рассылка информационно-

методического пакета по подготовке и 

проведению Дней защиты от 

экологической опасности – 2016 

Секретарь оргкомитета Апрель 

Формирование и утверждение 

городского плана мероприятий по 

проведению Дней защиты от 

экологической опасности – 2016 

Оргкомитет города Апрель 

Подготовка и утверждение отчёта по 

итогам Дней защиты от экологической 

опасности – 2016 и отправка в 

Министерство охраны окружающей 

среды Кировской области 

Секретарь оргкомитета Август 

2.Образовательные мероприятия  

2.1. Организация мероприятий общего экологического воспитания в дошкольных 

заведениях 



 

 

Экологические субботники по уборке 

территорий, мероприятия по озеленению 

и благоустройству территорий 

Администрация города Апрель-

сентябрь 

2.2. Организация мероприятий общего экологического воспитания в учебных 

заведениях 

Исследовательские работы для учащихся 

старших классов, единых экологических 

занятий, уроков-практикумов, плакатов, 

оформление стендов, экологические 

конкурсы, проведение природоохранной 

операции «Наш дом – Земля» 

Департамент образования 

администрации города*, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

администрации города* 

Апрель-

июнь 

Участие в субботниках по уборке 

территории, озеленении 

Департамент образования 

администрации города*, 

отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 

администрации города*, 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

администрации города*, 

муниципальное автономное 

учреждение культуры 

«Централизованная 

библиотечная система» 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области *, 

учреждения культуры и 

образовательные 

организации города* 

Апрель-май 

2.3. Организация участия молодёжи и студентов в Днях защиты от экологической 

опасности 

Проведение городских молодежных 

акций, организация субботников 

Общественное движение 

«Наш город Кирово-

Чепецк»*, образовательные 

учреждения*, 

общественные 

организации* 

 

Апрель-

июнь 

3.Практические мероприятия 

Участие во Всероссийской акции 

Весенняя Неделя добра на территории 

Кировской области (уборка территорий 

микрорайона, благоустройство детских 

площадок, субботники по очистке 

территории, сбор и сдача макулатуры, 

сбор использованных батареек) 

Департамент образования 

администрации города*, 

организации  и население 

города* 

Апрель 



 

 

Проведение субботников по санитарной 

очистке территорий 

Организации*, население 

города*, администрация 

города* 

 

Апрель-

август 

Экологические акции по очистке берегов 

рек, водоемов «Чистая вода», «Чистый 

берег», областной конкурс «Гимн воде» 

и т.д. 

Апрель-май 

Участие во Всероссийском 

экологическом субботнике «Зеленая 

Россия» 

Организации*, население 

города*, администрация 

города* 

 

16 апреля-

21 мая 

 

* - органы и организации, участвующие в реализации мероприятий по согласованию. 

_____________ 


